Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 28 de maio de 2020

OFÍCIO GP N® 315/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNAIJ30 DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 050/2020, de autoria do nobre vereador EDUARDO PÁDUA SOARES JARDIM,
referentes à disseminação de informações, ao plano estratégico e a
estrutura para atendimento da população que a Administração Municipal vem
adotando para combater a incidência da COVID-19 no Município, encaminho,
anexas, cópias das manifestações da Subsecretária de Comunicação Social
e das áreas técnicas da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), recebidas
pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os
respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SESAP - Secretaria de Saúde Pública

Papel para informação, rubricado como folha n°.

SESAP-10.4.7

Sra. Responsável

Em resposta ao requerimento 050/2020 Informamos que:

- Em relação a informação e comunicação para a população é elaborada e
emitida pela Subsecretária de Comunicação.

22 - A vigilância epidemiológica vem acompanhando os protocolos e mantendo

a Subsecretária de Comunicação atualizada sobre os acontecimentos no município.

32 - A Secretaria de Saúde mantém atualizados os protocolos e treinamentos

para toda rede fornecendo atendimento rápido e adequado para todos os casos suspeitos.

42 - O município não possui nenhuma estrutura montada especificamente para

atender casos do novo Coronavírus, tendo em vista ser uma doença respiratória e nosso

sistema de saúde já está qualificado para atender agravos de mesma natureza.

52 - Os principais cuidados para a população suscetível são medidas de etiqueta

respiratória. (Lavar as mãos freqüentemente com água e sabão; usar um desinfetante para as
mãos à base de álcool; evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não lavadas; evitar

contato próximo com pessoas doentes; ficar em casa quando estiver doente; cobrir boca e nariz

ao tossir ou espirrar com um lenço de papel e jogar no lixo; limpar e desinfetar objetos e
superfícies tocados com freqüência).

Segue para vossa ciência.

Sem mais, agradecemos desde já sua atenção.

10 de março de 2020

Atenciosamente,

RafaelL^t^
Divisão dey^filen^ügia

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

Resposta Requerimento NR 050/2020 -• Vereador Eduardo Pádua Soares Jardim

Sra. Diretora,

Conforme solicitado seguem as capturas de tela referentes as ações de comunicação adotadas pela

Administração Municipal para o combate ao contágio do novo coronavírus (Convid-19) nas redes sociais

e Portal do Município até o dia 18 de março (data de resposta ao solicitado):

1. Portal do Município (www.Draiagrande.sp.gov.br)

Imagem sobre o Coronavírus com link redirecionando para o site https://coronavirus.saude.gov.br/

elaborado pelo Ministério da Saúde com todas as orientações a respeito do novo vírus.

o -'«•ffiWa úvat X -H-Ç?''-,' ■ í; e jpí

C ^ ; pf«iagr»ndup40v^ Cl ír

PRAIA GRANDE

CORONAVÍRUS

QUARTA-FEIRA
10 DE MARÇO DE 2020

PORTAL DA W
TRANSPARÍNCU

1.1. Matérias Jornalísticas ^br/pgnotiCl(

Foram elaboradas, disponibilizadas e enviadas à imprensa as seguintes matérias jornalísticas:

16/03

Praia Grande adota diversas medidas para combater o coronavírus

httD://www.praiagrande.so.gov.br/pgnoticias/noticias/noticlapg.asp?acao=Ver&cod=51135

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRÍA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

17/03

PG suspende atividades esportivas e de lazer

httD://www.Draiagrande.sD.gov.br/Dgnoticias/noticlas/noticiapg.asD?acao=Ver&cod=51140

Curso de capacitação profissional em PG é suspenso por tempo indeterminado

http://www.praiagrande.sp.eov.br/Dgnoticias/nDticias/noticia Ol.asp?cod=51142

PDA suspende visitação e atendimento ao público será feito via e-mail ou telefone

httD://www.Draiagrande.SD.eov.br/Dgnoticias/noticias/noticía Ol.asp?cod=51143

Praia Grande adota novo fluxo de atendimento nas unidades de Saúde

http://www.Draiagrande.sp.eov.br/penoticias/noticias/notida 01.asD?cod=51144

18/03

Praia Grande suspende auias em escolas municipais a partir de segunda (23)

http://www.praiagrande.sp.gov.br/Dgnoticias/notidas/noticia 01.asD?cod=51146

2. Facebook (@prefeíturapg}

Publicação 1 - Diretrizes Regionais e Específicas para Praia Grande

Prefeitura de Praia GrMde <*'
cof ' U8«m»TOki3Se d

A Prefedura d» Praie Grande coras com uns ièm de s(ões pera combater
oCoi»3.í9.c««3Uamie«econf»cklocorn3íOíonavíri« Cortítra
atentemenie es mecMn que peasam a vigcrar a penr deste ten»4elrs
07)

^Jã8pertiraesteterç*.(en(i7).(ndetrvaiTMnte asateasnaseseotes
municipí^ serèosuioenut». As urédadesy&>ortenev os caa sobre COPIO
deverão proceder AsusperfsãoporcomptetoserãapaítirdodteZliOJ
(pfcwimo seguoaeJe*») A mwtía é PC* ter»*» inaetór '.errn».»

Informe

CX>RONAVIRUS

74.709

PessMS tieançaOks

nü) Cutr

14.428

EnvcSomencM

3>9(smKi^i >ae7tE<npaneianM«2>

Q Cewwptor Cwnpartteiar • •

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.pratagrande.sp.gov.br

mi
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

Subcom-Subsecretária de Comunicação Social

Publicação 2 - Vídeo com orientações para evitar o contágio

® Prefeitura de Praie Grande
Put^cadope<'AjY<and*Cunha i': Cnamãs 10:24 Q

#CORONAVIRüS O mé<bco infeciologista Marcos Caseiro explica a
importância da colaboração de todos no cumprimento das medidas de
prevenção ao Co^^-19.

Assista o vídeo e preste bastante atenção em suas recomendações

r

•3:26 O- C5 V* *i

22.3M

Pessoas alcançadas

©233

1.818

Envolvimentos

40 comentários 172 companjiiameníos

Publicação 3 — Vídeo sobre a reunião realizada com os Secretários e Diretores da Administração
Municipal sobre as novas diretrizes

PG anuncia medidas da combate ao rtovo corona virua

lis Pti-t Cr*n4* O

li - o

OOuCW IKcani^-^énIKcani^-^énM «tnwa^urnw»»»! '

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim ♦ Praia Grande • www.pralagrande.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

Publicação 4 - Orientações sobre o contágio.

Prefeitura de Praia Grande O

«Coronavirus Saiba o que fazer caso sinta os sintomas do Covid-19. S&o
eies: febre, dor de garganta, tosse e faita de ar.

O QUE FAZER SE SENTIR
ALGUM DOS SINTOMAS?
• EVITE SAIR DE CASA; .

• EVITE CONTATO COM OUTRAS PESSOAS.%
peoioyenee weewe«

Ovi 22cofrenúno5 35 compaminamentcrs

^ Compartíttur

Publicação 5 - Stories com orientações sobre o Covld-19

• Lave as mõos com

água e sabão
freqüentemente
ou use álcool gel.

HRAlAORAMDt

-

f>
Quando tossir

ou esptrrar,

cubra com

0 antebraço.

. Evite

aglomerações.

«Nunca toque
seu rosto

com as mãos

sujas.

-w.-

HlAlAGRflNOe .  PRAlAOfíANOE : ̂  ' FRWAGRArae

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sâo Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

3. Instagram (@prefeitura_j3g)

Publicação 1 - Diretrizes Regionais e Específicas para Praia Grande

informe

CORONAVÍRUS

f.*^. NAIAâftANDE

Q Q ̂

5.'fícitufüj>g rgi l-.> •r. »«*•«;» Wi f

w

jínjh-iX';í I ;iíT ;

Publicação 2 - Vídeo conr orientações para evitar o contágio

pretatufa.pg

CORONAVÍRUS í

BAIXADA SANTISTA

O AtsisWAiviúaudolIitV

O Q V
Cuii!'Jo'M' iudrjgaoi4«'outraspessoas

„pgMi'U(f<>liili;iinlv)!j;';i,i (..piicr. i-rcvíi^-aa «c

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comu nicação Social

Publicação 3 - Vídeo sobre a reunião realizada com os Secretários e Diretores da Administração

Municipal sobre as novas diretrizes

Publicação 4 - Orientações sobre o contágio.

pfcteiturajjg

O QUE FAZER SE SENTIR
ALQUM DOS SINTOMAS?
•EVITE SAIR DE CASA; ^
• ÊVÍTE CONTATO COM OUTRAS PESSOASm

C? Q V
^ nuritdupot portalalmapge outras pessoas
pfcíeiluta.pg 'lüífiii o qjc- f.}?p'caso síntaoí,
sirN-MM-v n,'. ri-.tirt !i-'brí- ■.•.Cl c)t-<;arí]aniá. los'.

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

Publicação 5 -Storíes com link para as diretrizes regionais e específicas de Praia Grande

CORONAVÍRUS

Publicação 5 - Stories com orientações sobre o Covid-19

• Lave as mãos com

água e sabão
freqüentemente
ou use álcool gel.

. - « PRAtAORANO€

o

O'-- -

o
• Quando tossir
ou espirrar,
cubra com

oantebraço.

• Evite

aglomerações.

pftAIAORANÜE

: «Á. . O 1
fWUAORANOE

vi
.Nuncatoque
seu rosto

com os mãos

sujos.

PRAIAOIMNOÊ

Av. Presidente Kennedy. 9.000 • Mirim • Praia Grande • vwvw.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Subcom - Subsecretária de Comunicação Social

4. Direct PG (whatsapp)

Mensagem X - Diretrizes Regionais e Específicas para Praia Grande (Enviada para mais de 5200

contatos cadastrados para recebimento das mensagens)

■' . .. leocMAHpootamü

O I COfK>NAVfRUS

A Prefeitm de Praia Grande conta
oom uma séde de agfies para
combater o Covid-19, poputarmente
conhecido como coronavírus.
Confira stentanente as medidas
que passam a vigorer a partir desta
terc»^ira(17):

Jà a partir desta terça-feira (17).
gradatlvanente. as aulas nas escolas
municipais «erão stisp^tsas. As
unidades vSo oTKmtar os pais sobre ^
como deverSo oroçader. A ausoensfio

©  ums ir.cr

Status - com orientações sobre o Covld-19

Atenciosamente,

DÍretj5r:3?írívísâo de Internet

Em 18 de março de 2020.
Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.pralagrande.sp.gov.br

lMirHttirt«da Saúdt

Pfocedimenw

Compatibflidades

SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos. Medicamentos e OPM

do SUS
Download | Wiki t Paie Conosco | Sair

Usuário: publtco

Procedimento

RDcadimento: Oe 02 01 02d-6 - DIÁRIA DE UTIII • ADULTO C0V1D19

Grupo: 08 - Ações compiementares da atençáo à saúde

Sub-Grupo: 02 • Ações relacionadas ao atendimento

Forma de Organização: 01 • Diáiias

Competência: 05/2020

Modalidade de Atendimento: Hospitalar

Comple»dade;

Financiamento:

Suti-Tipo da Financiamento:

Instrumento de Registro:

Sexo:

Módia de Permanência

Tempo de Permanência:

Quantidade Máxima:

Idade Mínima:

Idade Máxima:

Pontos:

Atrtoutos Compiementares:

Serviço Ambuiatorial: RS 0,00

Total Ambuiatorial: RS 0,00

Não se Aplica

Média eAlta Complexidade (MAO)

AH (Proc. Especial)

Ambos

12 anos

130 anos

Serviço Hospitalar RS 1 372,80

Serviço Profissional: RS 227,20

Total Hospitalar RS 1.600,00

Descrição ' Habilitação

Descnçào ■ ■ — . ,.

COMPREENDE TODAS AS AÇÕES NECESSARIAS A MANUTENÇÃO DA VIDA DO PACIENTE COM

DIAGNÓSTICO DE CORONAVÍRUS • COVID 19 COM O SUPORTE E TRATAMENTO INTENSIVOS.

■DASt
(HTTPS://GOV.BR}

ACHSIBltlOAM (WAGiSMCESSraillOAMiWO
■ i*T> rn»m>»m

Buscar no Pofo! Q

D(htips://twrttter.com/Cf>e5ms)

{ftttps:/Ai«w».youtube.corn/chanr>elAJCBUDLhhe-
MpSQ0Tt1Ba3lMA)

R (hnpsy/www.fateboolecom/cr^sms)

(hup5-y/plus.g008le.coin/l 13786414575352654271)

Perguntas Prequentts j
Cofisuias(/p«{es/unsult«s.jsp) i
Contato (htõ>://datasusMud*gov.br/ststerTMs-«-«(ã«Aivos/su]3eneietnico/capacitacaQ-service'<>esU

B«m vindo ao nono novo sito) Para acessar as runcioratidactes que amda n3o foram implerrteriudas, favor clicar aqui.
(Knpy/cnes2.d3tasus.gov.br)

pAqna iNiaw. w > cwJSuiTASty JcofootTAS jsP) > kha cstasm ccuatNTo

Dados Estabeledmonto

CNES

271S0S7

Tipo d« Estabtitdmurto

HOSPITAL SERAL

CNR) MantaMden

46.1775SUXI01-5S

Cadastrado «m

0S«Sr2ÚO3

CNPjPrdptto Nome Fantasia

COMPLEXO HOSPITALAR IRMA DULCE O 3 S

Gessio Naturea JurüdicaiCrupo)

MÜNICIHAL

Nome da Hantencdoia

MUMICIPX} OE PRAIA GRANDE

AttializaçSo na Base local

OMHOO»

administração púbuca

Úttnna atuaUaflo Nadonal

lC«Sr3020

Hospitalar-Leites

vcoHSUMtiaAao

rs-uTiAouuo^nPoi

u-un lAouiro-coMO-i»

ll-UTIKIONAnt-TPOH

ri-unKouiniCA-TPOii

> tmc-anuRSicau

>etP(c-cuiacoD

SMOsmM.nA0

aoniiTRicoo

> ouraAS CSPCOAUMOU D

>P»UTR1COO

Voltar para o topo

ServiçM Redes Sociais RSS
Perguntas freqüentes Twíner o que 47

thttps^/twtaer.conVcnesiTS)
Çontatq
(htta//daiasus^ude^ov.br/smimes- voutubc
e-apc«lw»Suporte- , fhtriCA^.wujubexorn/chaniielflJCBUDlhhe-^^o/capãotaaó^ivtce- MpSQOTtiBasLMAi
Dados abertos

Arei de imprensa

Fateaook
(htt^:/Awww.fetefaoek.corTVcne5ms)

{htqsy/

Sobre O site

MessibiJ
i/acessi

Mapa do site

plus.gOOgle.ConV113786414S7S3S26S427t)

Suporte s tiilemas: 13S-opcâo8
o-mail: stqxMteoistetnaa@dsia3U3.sovOr(maiao-aupotttoisttmasQ<latasu3.gav.br}
Falo conosco: lino7fdatasus.(8u(ta.govDrffa]e-conosco (hQp:'fdataius4auasoPv-bf/Itfe<onosoo)

m

Estado de São Paulo

Papel para informação, rubricado como folha n®.

do <PJl n® de 2020 , 15/05/2020 (a)

k SESAP 10
limo. Sr. Secretário,

Assunto: Requerimento n**. 050/2020.

Mediante respeitosas saudações, em atenção ao requerimento em epígrafe do
nobre Edil, Sr. Eduardo Rádua Soares Jardim, restituo o presente com a manifestação
das equipes técnicas da SESAP, conforme anexo.

Especificamente sobre o quesito 4, esclareço que - diversamente ao paciente
clinicamente classificado como moderado ou grave - o paciente critico exige cuidados
em leitos complementares de UTI. Neste sentido, o Ministério da Saúde criou o código
SIGTAP n^ 08.02.01.029-6 - DIÁRIA DE UTI II - ADULTO COVID 19 estimulando a
abertura deste tipo de leito no pais. Praia Grande prontificou-se a abrir 30 novos leitos
com essa característica junto ao Complexo Hospitalar Irmã Dulce, conforme
documentação anexa (grifo nosso em amarelo). Alerto que esta implementação ocorre
sem prejuízo da abertura de hospitais de campanha C0VID19 destinado ao
atendimento de pacientes com gravidade moderada.

Reiterando saudações, coloco-me à disposição para informações
complementares.
Atenciosamente,
Praia Grande, 15 de maio de 2020.

Ro.

Resp. Subsecre]

Ao GP 1.5.6.1. - Divisão Legislativa
Prezado Sr. Edgar DairAcqua,

ça Gomes
Planejamento em Saúde

Segue resposta ao questionamento apresentada pelo nq)
Pádua Soares Jardim, conforme manifestação técnica em an(
Atenciosamente,
Praia Grande, 18 de maio de 2020.

Edil, Sr. Eduardo

Cleber Suckow N(
Secretário de Saú

ra

Pública